Margem EBITDA Ajustada* -38,7% 17,0% -55,7p.p. -68,4% 10,7% -79,1p.p. -1,8% 14,3% -16,1p.p. -15,5% 7,5% -22,9p.p.

*De acordo com o previsto no art. 4º da Instrução CVM nº 527, a Companhia optou por divulgar o EBITDA Ajustado, conforme tabela acima, visando demonstrar a informação que melhor reflete a geração operacional bruta de

caixa em suas atividades.

ri.cea.com.br

 - 14 -

Relatório de Resultados

2T20

Resultado Financeiro Pro forma

No segundo trimestre, o resultado financeiro pro forma foi uma despesa de R$ 6,5 milhões,

uma redução em relação ao 2T19 de R$ 15,3 milhões.

Esse resultado foi impactado na receita financeira pela variação na linha de juros em R$ 9,4

milhões decorrência do aumento dos juros das aplicações financeiras do caixa em R$ 6,3

milhões e dos juros do crédito fiscal referente à exclusão do ICMS da base de cálculo do

PIS/COFINS, que passa a ser recorrente, no valor de R$ 4,8 milhões no trimestre.

Na despesa financeira foi a redução de juros sobre empréstimos em R$ 9,8 milhões que

impactou o resultado. Esta redução foi função da liquidação dos empréstimos com partes

relacionadas durante o ano de 2019.

Lucro Líquido Pro forma

Resultado com

Derivativos
0,0 0,0 R$0,0 0,0 0,0 R$0,0 0,0 (26,1) R$26,1 0,0 (26,1) R$26,1

Variação Cambial (0,3) 0,1 -R$0,3 (0,3) 0,1 -R$0,3 (12,7) 30,9 -R$43,6 (12,7) 30,9 -R$43,6

Total Despesas

Financeiras
(55,7) (51,9) -R$3,8 (21,1) (33,2) R$12,1 (100,7) (95,5) -R$5,2 (33,3) (58,2) R$25,0

Juros sobre empréstimos

– partes relacionadas
0,0 (19,6) R$19,6 0,0 (19,6) R$19,6 0,0 (30,7) R$30,7 0,0 (30,7) R$30,7

Juros sobre empréstimos

– 3
os (9,7) 0,0 -R$9,7 (9,7) 0,0 -R$9,7 (9,7) 0,0 -R$9,7 (9,7) 0,0 -R$9,7

Juros sobre

Arrendamento
(34,6) (18,7) -R$15,9 0,0 0,0 R$0,0 (67,5) (37,3) -R$30,2 0,0 0,0 R$0,0

Despesas Bancárias e

IOF
(0,4) (0,9) R$0,5 (0,4) (0,9) R$0,5 (0,9) (2,8) R$1,9 (0,9) (2,8) R$1,9

Juros sobre impostos e

contingências
(6,6) (7,3) R$0,7 (6,6) (7,3) R$0,7 (12,4) (14,9) R$2,4 (12,4) (14,9) R$2,4

Despesa financeira de

fornecedores - AVP
(3,9) (5,4) R$1,5 (3,9) (5,4) R$1,5 (9,7) (9,7) R$0,0 (9,7) (9,7) R$0,0

Outras Despesas

Financeiras
(0,4) (0,03) -R$0,4 (0,4) (0,03) -R$0,4 (0,4) (0,07) -R$0,4 (0,4) (0,07) -R$0,4

Total Receitas

Financeiras
14,9 19,3 -R$4,4 14,9 11,3 R$3,6 33,3 586,3 -R$553,0 33,3 19,3 R$14,0

Juros 13,5 12,1 R$1,4 13,5 4,2 R$9,4 23,0 573,5 -R$550,6 23,0 6,6 R$16,4

[…]

Receita de Fornecedores 0,9 6,7 -R$5,9 0,9 6,7 -R$5,9

Outras Receitas Financeiras 0,4 0,4 R$0,1 0,4 0,4 R$0,1

Lucro antes dos Impostos (285,6) 39,5 -R$325,2 (269,7) 44,1 -R$313,8

Impostos sobre o lucro 93,6 (13,8) R$107,3 88,1 (15,0) R$103,1

Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício  (192,1) 25,8 -R$217,8 (181,6) 29,1 -R$210,7

(+) impostos sobre o Lucro (93,6) 13,8 -R$107,3 (88,1) 15,0 -R$103,1

(+/-) Resultado Financeiro Líquido 41,2 32,6 26,3% 6,5 21,8 -70,1%

(+) depreciação e Amortização 129,6 131,0 -1,1% 60,8 57,8 5,3%

(=) EBITDA (114,9) 203,1 -R$318,0 (202,3) 123,7 -R$326,0

(+/-) Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas 11,2 (4,1) R$15,2 11,2 (4,1) R$15,2

(+) Despesa com Acionista Controlador 0,0 1,2 -R$1,2 0,0 1,2 -R$1,2

(+) Despesa com Royalties 0,0 7,4 -R$7,4 0,0 7,4 -R$7,4

(+) Receita Financeira de Fornecedores 0,9 6,7 -87,0% 0,9 6,7 -87,0%

(-) Recuperação de Créditos Fiscais (11,2) 0,1 -R$11,3 (11,2) 0,0 -R$11,2

(=) EBITDA Ajustado (114,0) 214,6 -R$328,6 (201,4) 135,0 -R$336,4

R$ milhões 2T20 2T19 △
2T20

pro forma
△

pro forma

2T19

pro forma

ri.cea.com.br

 - 21 -

Relatório de Resultados

2T20

Demonstração do Resultado Consolidado – Semestral

Receita Operacional Líquida 1.271,3 2.300,8 -44,7% 1.271,3 2.300,8 -44,7%

Vestuário 908,0 1.724,8 -47,4% 908,0 1.724,8 -47,4%

Fashiontronics 272,6 449,4 -39,3% 272,6 449,4 -39,3%

Serviços Financeiros - parceria Bradescard 84,1 116,3 -27,7% 84,1 116,3 -27,7%

Receitas Outras Comissões 6,7 10,4 -35,8% 6,7 10,4 -35,8%

Custo das Vendas (651,8) (1.179,3) -44,7% (651,8) (1.179,3) -44,7%

Lucro Bruto 619,6 1.121,6 -44,8% 619,6 1.121,6 -44,8%

Vestuário 479,8 901,1 -46,8% 479,8 901,1 -46,8%

Fashiontronics 60,3 110,3 -45,3% 60,3 110,3 -45,3%

Lucro Bruto de mercadorias 540,2 1.011,5 -46,6% 540,2 1.011,5 -46,6%

Produtos Financeiros - parceria Bradescard 83,6 115,7 -27,7% 83,6 115,7 -27,7%

Lucro Bruto Outras Comissões (4,2) (5,6) -25,1% (4,2) (5,6) -25,1%

(Despesas) e Receitas Operacionais (914,0) (438,6) 108,4% (951,1) (1.086,1) -12,4%

Gerais e Administrativas (219,5) (238,8) -8,1% (222,7) (240,3) -7,3%

Vendas (690,2) (843,6) -18,2% (724,0) (851,9) -15,0%

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas (4,4) 643,8 -R$648,2 (4,4) 6,2 (10,6)

Lucro antes das Receitas e Despesas Financeiras (294,4) 683,0 -R$977,4 (331,6) 35,5 -R$367,0

Resultado Financeiro (80,1) 495,6 -R$575,8 (12,7) (34,1) R$21,4

Resultado com Derivativos 0,0 (26,1) R$26,1 0,0 (26,1) R$26,1

Variação Cambial (12,7) 30,9 -R$43,6 (12,7) 30,9 -R$43,6

Total Despesas Financeiras (100,7) (95,5) -R$5,2 (33,3) (58,2) R$25,0

Juros sobre empréstimos (9,7) (30,7) R$21,0 (9,7) (30,7) R$21,0

Juros sobre Arrendamento (67,5) (37,3) -R$30,2 0,0 0,0 R$0,0

Despesas Bancárias e IOF (0,9) (2,8) R$1,9 (0,9) (2,8) R$1,9

Juros sobre impostos e contingências (12,4) (14,9) R$2,4 (12,4) (14,9) R$2,4

Despesa Financeira de Fornecedores (9,7) (9,7) R$0,0 (9,7) (9,7) R$0,0

Outras despesas Financeiras (0,4) (0,07) -R$0,4 (0,4) (0,07) -R$0,4

Total Receitas Financeiras 33,3 586,3 -R$553,0 33,3 19,3 R$14,0

Juros 23,0 573,5 -R$550,6 23,0 6,6 R$16,4

Receita de Fornecedores 9,5 13,0 -R$3,6 9,5 13,0 -R$3,6

Outras Receitas Financeiras 0,9 (0,3) R$1,2 0,9 (0,3) R$1,2

Lucro antes dos Impostos (374,6) 1.178,6 -R$1.553,1 (344,2) 1,4 -R$345,6

Impostos sobre o lucro 127,1 (401,4) R$528,5 116,8 (1,1) R$117,9

Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício  (247,4) 777,2 -R$1.024,7 (227,4) 0,2 -R$227,7

(+) impostos sobre o Lucro (127,1) 401,4 -R$528,5 (116,8) 1,1 -R$117,9

(+/-) Resultado Financeiro Líquido 80,1 (495,6) R$575,8 12,7 34,1 -62,8%

(+) depreciação e Amortização 257,7 260,6 -1,1% 121,1 113,6 6,6%

(=) EBITDA (36,7) 943,6 -R$980,3 (210,5) 149,1 -R$359,6

(+/-) Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas 16,1 (6,2) R$22,2 16,1 (6,2) R$22,2

(+) Despesa com Acionista Controlador 0,0 2,6 -R$2,6 0,0 2,6 -R$2,6

(+) Despesa com Royalties 0,0 13,0 -R$13,0 0,0 13,0 -R$13,0

(+) Receita Financeira de Fornecedores 9,5 13,0 -27,3% 9,5 13,0 -27,3%

(-) Recuperação de Créditos Fiscais (11,7) (637,6) R$625,9 (11,7) 0,0 -R$11,7

(=) EBITDA Ajustado (22,9) 328,4 -R$351,3 (196,6) 171,6 -R$368,2

R$ milhões 6M20 6M19 △
6M20

pro forma

6M19

pro forma
△

pro forma

ri.cea.com.br

 - 22 -

Relatório de Resultados

2T20

Fluxo de Caixa Consolidado

6M20

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro antes dos impostos sobre a renda (374,6) 1.178,6

(+)Ajuste de caixa para conciliação do lucro antes dos impostos com o fluxo de caixa 362,5 (892,9)

Depreciação e amortização 121,1 113,6

Depreciação do direito de uso 150,3 147,0

Perda na venda ou baixa do imobilizado e intangível 4,5 13,9

Provisão (reversão) para redução ao valor recuperável do imobilizado e intangível e direito de uso 3,9 (15,4)